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BÁO CÁO 

Sơ kết thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

tại Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh 6 tháng đầu năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 01/3/2023 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển 

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi 

số quốc gia trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh năm 2023, Sở Nội vụ báo cáo sơ kết thực 

hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm như 

sau. 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

1. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện   

Ngay từ đầu năm, Sở Nội vụ đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có 

hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ của Đề án và Kế hoạch của UBND tỉnh theo 

nhiệm vụ được phân công và lộ trình triển khai Đề án 06 của Bộ Nội vụ, cụ thể: 

- Phối hợp với Thường trực Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng 

của tỉnh rà soát, lựa chọn cài đặt Hệ thống giải pháp ph ng chống mã độc quản 

trị tập trung nh m đảm bảo an ninh, an toàn thông tin trong quá trình thực hiện 

triển khai Đề án 06 và chuyển đổi số tại Sở Nội vụ. 

- Tham gia góp ý Kế hoạch hoạt động của Tổ công tác triển khai Đề án 

phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia trên địa tỉnh Hà Tĩnh và đăng ký “công trình”, nhiệm vụ 

đột phá thực hiện Đề án 06 năm 2023 về gửi Thường trực Tổ công tác để tổng 

hợp. 

- Ban hành Văn bản số 276/SNV-VP ngày 22/2/2023 về việc tăng cường 

số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Nội vụ 

trên Cổng dịch vụ công của tỉnh. 

- Ban hành Văn bản số 708/SNV-VP ngày 20/4/2023 về việc chỉ đạo rà 

soát thủ tục hành chính, lập danh mục đủ điều kiện triển khai DVCTT toàn 

trình, DVCTT một phần năm 2023 thuộc lĩnh vực Nội vụ trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 

30/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 
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468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi 

mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục 

hành chính (TTHC) trên địa bàn tỉnh và phối hợp triển khai thực hiện số hóa hồ 

sơ giải quyết TTHC trên Cổng dịch vụ công của tỉnh năm 2023. 

- Thực hiện Văn bản số 1058/BNV-CCHC ngày 10/3/2023 của Bộ Nội 

vụ về đẩy mạnh thực hiện thanh tra công vụ, đảm bảo thực hiện bỏ sổ hộ khẩu, 

sổ tạm trú giấy trong giải quyết TTHC, Sở Nội vụ đã phối hợp với Văn ph ng 

UBND tỉnh và các cơ quan có liên quan lồng ghép vào trong các đợt thanh tra, 

kiểm tra công vụ và kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các đơn vị địa 

phương.  

- Ban hành Văn bản số 863/SNV-CCVC ngày 15/5/2023 về triển khai 

thực hiện Thông tư số 06/2023/TT-BNV ngày 04/5/2023 của Bộ Nội vụ về Quy 

chế cập nhật, sử dụng, khai thác dữ liệu, thông tin của Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước. 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng đúng thời gian quy định.  

2. Kết quả triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 48/KH-UBND 

2.1. Về nhiệm vụ “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đổi mới 

phương thức, lề lối làm việc, kiên quyết xử lý theo đúng quy định những cán 

bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, tự ý đặt ra TTHC 

không đúng quy định hoặc để chậm, muộn hồ sơ giải quyết TTHC” 

Sở Nội vụ đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Văn bản số 

2352/UBND-NC2 ngày 11/5/2023 chỉ đạo chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm 

trong xử lý công việc của các cơ quan, đơn vị, địa phương và Chỉ thị số               

05/CT-UBND ngày 17/5/2023 về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng 

thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 tỉnh Hà Tĩnh. 

2.2. Về nhiệm vụ “Xây dựng Kế hoạch đào tạo, tuyển dụng, bố trí, đãi 

ngộ nhân lực chuyển đổi số, nhất là nhân lực chất lượng cao; hạn chế tình 

trạng chảy máu chất xám”  

Sở Nội vụ đã lồng ghép nội dung đào tạo vào Kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng năm 2023 (đã trình và giải trình UBND tỉnh theo các Văn bản: số 

138/SNV-CCVC ngày 03/02/2023, số 218/SNV-CCVC ngày 15/02/2023 và số 

315/SNV-CCVC ngày 28/02/2023; 428/SNV-CCVC ngày 14/3/2023);  

Về nội dung tuyển dụng: phối hợp với các đơn vị địa phương tham mưu 

UBND tỉnh tuyển dụng theo Nghị quyết 46/2021/NQ-HĐND ngày 30/12/2021 

của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định một số chính sách khuyến khích phát 

triển nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2025 và Nghị 

định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu 

hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.    

https://dbndhatinh.vn/dbnd/portal/folder/ky-hop-thu-4-1/archives/462021nq-hdnd.html
https://dbndhatinh.vn/dbnd/portal/folder/ky-hop-thu-4-1/archives/462021nq-hdnd.html
https://dbndhatinh.vn/dbnd/portal/folder/ky-hop-thu-4-1/archives/462021nq-hdnd.html
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- Về nhiệm vụ được phân công “Hoàn thiện CSDL về cán bộ, công 

chức, viên chức phục vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu với CSDLQG về dân cư” 

- Thực hiện Quyết định số 839/QĐ-TTg về việc phê duyệt Đề án xây 

dựng CSDLQG về CBCCVC trong các cơ quan nhà nước và Quyết định số 

06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án 

phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, Sở Nội 

vụ đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 136/KH-UBND 

ngày 19/4/2023 về Nâng cấp, kết nối Phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, 

viên chức tỉnh Hà Tĩnh với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về cán bộ, công chức, viên 

chức.   

- Phối hợp với Công ty Cổ phần MISA triển khai tập huấn cập nhật, 

chuẩn hóa dữ liệu thông tin, phục vụ kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán 

bộ, công chức, viên chức của 02 đơn vị cấp huyện: Ủy ban nhân dân thị xã 

Hồng Lĩnh và huyện Nghi Xuân. 

- Làm việc và ký biên bản thống nhất Kế hoạch triển khai phần mềm 

quản lý cán bộ, công chức, viên chức giữa Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh và Viễn 

thông Hà Tĩnh cho các cơ quan, đơn vị, địa phương c n lại trên địa bàn tỉnh. 

 - Ban hành Văn bản số 647/SNV-CCVC ngày 11/4/2023 gửi Trung tâm 

Thông tin, Bộ Nội vụ và Cục Chuyển đổi số quốc gia, Bộ Thông tin và Truyền 

thông về việc hỗ trợ kết nối, chia sẽ dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia về cán 

bộ, công chức, viên chức. 

 - Phối hợp với Viễn thông Hà Tĩnh và Công ty cổ phần MISA kết nối, 

đồng bộ danh mục 1.841 đơn vị trong hệ thống hiện CSDL CBCCVC tỉnh Hà 

Tĩnh lên CSDLQG về cán bộ, công chức, viên chức và đang thực hiện chuẩn 

hóa, xử lý dữ liệu các trường thông tin của 36.266 hồ sơ hiện CBCCVC có 

trong phần mềm để thực hiện kết nối, chia sẻ, đồng bộ dữ liệu với cơ sở dữ liệu 

quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức. Tính đến ngày 30/5/2023 đã hoàn 

thành việc đồng bộ dữ liệu CBCCVC tỉnh Hà Tĩnh lên CSDLQG về CBCCVC 

tại Bộ Nội vụ 36.266/36.266 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%). 

 - Tham gia Hội nghị do Bộ Nội vụ phối hợp với Bộ Công an và Tập đoàn 

VNPT tổ chức buổi làm việc để đánh giá thực trạng phần mềm/CSDLvề 

CBCCVC và khả năng kết nối, tích hợp, đồng bộ dữ liệu của các địa phương 

vùng Bắc Trung Bộ với CSDLQG về CBCCVC do Bộ Nội vụ quản lý. 

 - Cử công chức tham gia tập huấn quản lý, vận hành và khai thác Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức do Bộ Nội vụ tổ chức tại 

thành phố Đà Nẵng. 

2.4. Về nhiệm vụ ban hành hướng dẫn lưu trữ điện tử trên cơ sở quy 

định hiện hành của pháp luật về lưu trữ để các bộ, ngành, địa phương thực 

hiện lưu trữ hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; khai thác, tái sử dụng dữ liệu 
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trong giải quyết TTHC 

Sở Nội vụ đã ban hành Văn bản số 822/SNV-CCHC&VTLT ngày 

10/5/2023 về việc hướng dẫn quy trình xử lý văn bản đi, lập hồ sơ điện tử trên 

phần mềm hồ sơ công việc gửi các đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện 

và đưa vào bộ tiêu chí chấm thẩm định xác định chỉ số cải cách hành chính 

hàng năm.   

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Việc triển khai Đề án 06 nh m cụ thể hóa chương trình chuyển đổi số 

quốc gia, góp phần cải cách TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Nội 

vụ và giúp người dân thuận tiện nhất khi thực hiện thủ tục hành chính thông qua 

hình thức kết nối với CSDLQG về dân cư nh m cải cách thủ tục hành chính 

đồng thời giúp người dân thuận tiện nhất khi thực hiện thủ tục thông qua môi 

trường số, chuyển từ thói quen dùng giấy tờ, đến trụ sở cơ quan nhà nước sang 

làm thủ tục tại bất kỳ nơi nào qua môi trường mạng thông qua kết nối liên thông 

cơ sở dữ liệu.  

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 

 1. Tiếp tục hoàn thiện hạ tầng an ninh, an toàn thông tin đáp ứng yêu cầu 

theo Công văn số 1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông để phục vụ kết nối CSDLQG về CBCCVC trong các cơ quan nhà 

nước với CSDLQG về dân cư. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện thanh tra công vụ gắn với kiểm tra cải 

cách hành chính và đảm bảo thực hiện bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy trong giải 

quyết các thủ tục hành chính, không để gây mất niềm tin của người dân. 

 3. Tiếp tục làm sạch cơ sở dữ liệu CBCCVC hiện có và thực hiện tích 

hợp dữ liệu vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức 

(CSDLQG về CBCCVC) trong các cơ quan nhà nước tại tỉnh Hà Tĩnh bảo đảm 

nguyên tắc: 

 + Đồng bộ, hiện đại, bảo mật cao; 

 + Dữ liệu bảo đảm “Đúng - Đủ - Sạch - Sống”; 

 + Đúng trình tự, thủ tục, tuân thủ pháp luật, tránh lãng phí. 

 4. Phối hợp với Thông tin và Truyền thông, các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

UBND cấp huyện, cấp xã nghiên cứu, đánh giá kiện toàn về mô hình, nhân sự 

phù hợp với yêu cầu chuyển đổi số nói chung và thực hiện Đề án 06 nói riêng; 

tổ chức đào tạo, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức nâng cao kỹ năng 

số, kỹ năng bảo mật thông tin trên môi trường mạng, thành thạo sử dụng công 

nghệ thông tin, nghiệp vụ phục vụ cho yêu cầu công việc và hỗ trợ người dân, 

doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến. 

5. Tiếp tục tăng cường số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền 

https://thuvienphapluat.vn/cong-van/cong-nghe-thong-tin/cong-van-1552-btttt-thh-2022-huong-dan-ky-thuat-trien-khai-de-an-06-513114.aspx
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giải quyết của ngành Nội vụ trên Cổng dịch vụ công của tỉnh. 

6. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 

30/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 

468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi 

mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục 

hành chính trên địa bàn tỉnh  và phối hợp triển khai thực hiện số hóa hồ sơ giải 

quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công của tỉnh năm 2023. 

Trên đây là Báo cáo sơ kết triển khai thực hiện Đề án 06, 6 tháng đầu 

năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 Sở Nội vụ gửi Công an 

tỉnh để tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (để b/c); 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, VP. 
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